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内容概要

王君彩主编的《企业财务会计学(第2版)》融合了学生将来从事财经工作必须掌握的基本会计知识，旨
在让学生全面掌握企业财务会计的基本理论与基本方法。
全书共分十九章，在对企业财务会计学进行学科性总论之后，对货币资金、应收款项、存货、投资、
固定资产、无形资产及其他资产等资产项目，以及负债、所有者权益、收入、费用和利润等项目进行
了专门的阐述。
最后，围绕财务会计报告的编制要求，对报表的编制方法，以及日后事项和会计调整均进行了较详细
的阐述。

本书全面、系统地阐述了企业财务会计的理论与实务，内容丰富，信息量大，并具有一定的前瞻性。
在编写过程中，编者们注重理论联系实际，增强可操作性。
全书由浅入深，层层展开，环环相扣，体现较强的内在逻辑关系。
全书注重深浅适宜，便于组织教学。
另配有习题集，以帮助学生巩固所学知识。
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章节摘录

版权页：   插图：   企业与其他在银行开户单位的经济往来，除上述规定的范围，其余全部应通过银行
进行转账结算。
转账结算凭证在经济往来中具有同现金相同的支付能力。
 （2）规定了库存现金的限额。
库存现金限额是指企业根据现金管理制度的规定每一个企业出纳部门留存现金的最高限额。
制定这一限额的原则，一般是以各企业日常零星开支所需现金由开户银行核定出最高限额。
一般根据企业3～5天日常零星开支所需的现金核定。
边远地区、交通不便地区企业的库存现金限额，可以多于5天，但不得超过15天的日常零星开支。
 企业每日的现金结存数，不得超过核定的限额，超过部分，应及时送存银行，以保证现金管理安全。
不足部分，可向银行提取现金。
企业如因业务发展变化需增加或减少库存现金限额的，可向开户银行提出申请，由开户行事先核定。
 （3）规定了对日常现金收支的管理。
按照《现金管理暂行条例》的规定，企业现金收支应当依照下列规定办理： ①企业现金收入应当于当
日送存开户银行。
当日送存确有困难的，由开户银行确定送存时间。
 ②企业支付现金，可以从本单位库存现金限额中支付或者从开户银行提取，不得从本 单位的现金收
入中直接支付（即坐支）。
因特殊情况需要坐支现金的，应当事先报经开户银行审查批准，由开户银行核定坐支范围和限额。
坐支单位应当定期向开户银行报送坐支金额和使用情况。
 ③企业根据规定，从开户银行提取现金，应当写明用途，由本单位财会部门负责人签字盖章，经开户
银行审核后，予以支付现金。
 ④因采购地点不固定，交通不便，生产或者市场急需，抢险救灾以及其他特殊情况必须使用现金的，
企业应当向开户银行提出申请，由本单位财会部门负责人签字盖章，经开户银行审核后，予以支付现
金。
 （4）规定了违反《现金管理暂行条例》的处罚原则。
企业违反现金管理规定，开户银行有权责令其停止违法活动，并根据情节轻重给予警告或罚款；情节
严重的，可在一定期限内停止对该单位的贷款或者停止对该单位的现金支付。
 （二）现金的内部控制 前面已经述及，现金的流动性最强，最容易转化为其他资产，容易发生利用
现金进行舞弊、欺诈、挪用，甚至贪污盗窃等不法行为。
企业每天都发生大量的现金收人和付出，现金流动得是否合理和恰当，关系到企业的资金周转和经营
的好坏。
因此，企业应加强现金的内部控制。
2001年6月22日，财政部以财会（2001）41号文件发布了《内部会计控制规范——基本规范（试行）》
和《内部会计控制规范——货币资金（试行）》。
这两个规范作为《会计法》的配套规章，对规范企业货币资金的计划和控制具有重要意义。
《规范》对现金控制的主要内容概括如下： （1）现金管理集中在企业的财会部门，库存现金的收支
与保管应由出纳人员负责。
经管现金的出纳人员不得兼管收入、费用、债权、债务等账簿的登记工作以及会计稽核和会计档案保
管工作；填写银行结算凭证的有关印鉴，不能集中由出纳人员保管，应实行分管制度。
应建立收据和发票的领用制度，领用的收据和发票必须登记数量和起讫编号，由领用人员签字，收回
收据和发票存根，应曲保管人员办理签收手续。
对空白收据和发票应定期检查，以防止短缺。
对现金收付的交易必须根据原始凭证编制收付款凭证，并要在原始凭证与收付款凭证上盖上“现金收
讫”与“现金付讫”印章。
对企业的库存现金，出纳人员应做到日清月结，由财务主管人员进行抽查与稽核。
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对发现的现金溢缺，必须认真查明原因，并按规定及时处理。
内部控制制度在一定程度上能起到保护现金资产安全的作用，当然，也可以利用电子计算机监督各项
记录的正确性和提高现金收付的工作效率。
 （2）现金收入的内部控制。
现金收入主要与销售产品或提供劳务的活动有关，因此，应健全销售收入和应收账款的内部控制制度
，作为现金收入内部控制的基础。
现金收人控制的原则是职能分开、明确责任、加强监督。
企业取得的货币资金收入必须及时入账，不得私设“小金库”，不得账外设账，严格禁止收款不入账
的违法行为。
 （3）现金支出的内部控制。
现金支出要遵守国家规定的结算制度和现金管理制度，任何现金支出都要经有关主管认可批准。
贯彻职能分开，尽可能少用现钞，加强监督的控制原则。
 （4）库存现金的内部控制。
企业应按核定的库存现金限额控制库存现金。
超过限额部分及时送存银行，低于限额部分及时提取补足。
出纳人员应做到日清月结，账款相符。
企业内部审计或稽核人员可定期或不定期地对库存现金进行核查或抽查。
 另外，要注意控制现金，不是减少现金的流动，而是加速现金资产的流动和周转，因此就有一个如何
有效地使用银行账户以及加快收账速度、减少收账浮存等的问题。
 三、现金的核算 为了加强现金管理，企业现金的收入、支出和保管，就由出纳员专门负责办理。
企业每笔现金收入、付出，都必须有原始凭证作为收付款的书面证明。
例如，企业向银行提取现金，要以现金支票的存根作为向银行提取款项的收人现金的证明；现金存人
银行，要以银行退回的送款单回单联作为存款和付出现金的证明；收进小额零星销售货款，应以销售
部门开出的发票副本作为收款证明；支付职工出差旅费的借款，应以经有关领导批准的借款单作为支
付款项的证明等。
这些原始凭证都要经过严格审核，要着重审查现金的收支是否符合现金管理制度；现金的支付有无批
准的计划，是否符合开支标准；凭证的项目是否齐全、准确等。
对于不合理的现金开支应拒绝支付或报销，并对有关人员进行耐心解释；对于手续不完备凭证，应补
办手续；对于仿造、涂改单据和冒领虚报等非法行为，应及时报领导处理。
只有经过审核无误，并由会计人员填制签章的收、付款凭证，出纳员才能作为收付现金的依据。
出纳员在收款或付款后，应在现金收付款凭证上加盖个人印章和“收讫”或“付讫”的戳记，才能作
为登记账簿的依据。
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